

# INGRESOS

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO  
INGRESOS PROFORMA 2018

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	RESULTADO 2017	% PART 2017	PROFORMA 2018	% PART 2018	VARIACION 2018-2017	% VAR
<b>11</b>	<b>IMPUESTOS</b>	<b>209.601.000,00</b>	<b>28,03%</b>	<b>192.552.000,00</b>	<b>28,48%</b>	<b>-17.049.000,00</b>	<b>-8,13%</b>
110102	A LA UTILIDAD POR LA VENTA DE PREDIOS URBAN	33.450.000,00	4,47%	19.000.000,00	2,81%	(14.450.000,00)	-43,20%
110201	A LOS PREDIOS URBANOS	63.000.000,00	8,43%	63.282.000,00	9,36%	282.000,00	0,45%
110202	A LOS PREDIOS RÚSTICOS	2.465.000,00	0,33%	3.000.000,00	0,44%	535.000,00	21,70%
110203	A LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE LA PROPI	1.000,00	0,00%	-	0,00%	(1.000,00)	-100,00%
110205	DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS DE TRANSPORTE TERR	8.150.000,00	1,09%	21.950.000,00	3,25%	13.800.000,00	169,33%
110206	DE ALCABALAS	26.845.000,00	3,59%	18.600.000,00	2,75%	(8.245.000,00)	-30,71%
110207	A LOS ACTIVOS TOTALES	30.170.000,00	4,04%	27.900.000,00	4,13%	(2.270.000,00)	-7,52%
110312	A LO ESPECTÁCULOS PÚBLICOS	3.000.000,00	0,40%	2.820.000,00	0,42%	(180.000,00)	-6,00%
110704	PATENTES COMERCIALES, INDUSTRIALES Y DE SER	42.520.000,00	5,69%	36.000.000,00	5,32%	(6.520.000,00)	-15,33%
<b>13</b>	<b>TASAS Y CONTRIBUCIONES</b>	<b>76.600.202,21</b>	<b>10,24%</b>	<b>58.600.000,00</b>	<b>8,67%</b>	<b>-18.000.202,21</b>	<b>-23,50%</b>
130102	ACCESO A LUGARES PÚBLICOS	636.000,00	0,09%	600.000,00	0,09%	(36.000,00)	-5,66%
130103	OCUPACIÓN DE LUGARES PÚBLICOS	1.232.000,00	0,16%	1.000.000,00	0,15%	(232.000,00)	-18,83%
130106	ESPECIES FISCALES	382.000,00	0,05%	300.000,00	0,04%	(82.000,00)	-21,47%
130107	VENTA DE BASES	8.000,00	0,00%	-	0,00%	(8.000,00)	-100,00%
130108	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	14.500.000,00	1,94%	13.000.000,00	1,92%	(1.500.000,00)	-10,34%
130109	RODAJE DE VEHÍCULOS MOTORIZADOS	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
130110	CONTROL Y VIGILANCIA MUNICIPAL	1.650,00	0,00%	-	0,00%	(1.650,00)	-100,00%
130111	INSCRIPCIONES, REGISTROS Y MATRÍCULAS	1.660.000,00	0,22%	1.300.000,00	0,19%	(360.000,00)	-21,69%
130112	PERMISOS, LICENCIAS Y PATENTES	787.000,00	0,11%	600.000,00	0,09%	(187.000,00)	-23,76%
130113	REGISTRO SANITARIO Y TOXICOLOGIA	7.286,00	0,00%	-	0,00%	(7.286,00)	-100,00%
130118	APROBACIÓN DE PLANOS E INSPECCIÓN DE CONST	2.603.000,00	0,35%	1.800.000,00	0,27%	(803.000,00)	-30,85%
130127	MATRÍCULAS, PENSIONES Y OTROS DERECHOS EN E	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
130199	OTRAS TASAS	24.820.000,00	3,32%	13.000.000,00	1,92%	(11.820.000,00)	-47,62%
130308	REGALÍAS MINERAS	-	0,14%	1.000.000,00	0,15%	1.000.000,00	0,00%
130399	OTRAS CONCESIONES	1.036.202,21	0,00%	-	0,00%	(1.036.202,21)	-100,00%
130407	REPAVIMENTACION URBANA	10.000,00	0,00%	-	0,00%	(10.000,00)	-100,00%
130408	ACERAS, BORDILLOS Y CERCAS	600,00	0,00%	-	0,00%	(600,00)	-100,00%
130413	OBRAS DE REGENERACION URBANA	25.000,00	0,00%	-	0,00%	(25.000,00)	-100,00%
130499	OTRAS CONTRIBUCIONES	28.891.464,00	3,86%	26.000.000,00	3,85%	(2.891.464,00)	-10,01%
<b>14</b>	<b>VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>340.100,00</b>	<b>0,05%</b>	<b>170.000,00</b>	<b>0,03%</b>	<b>-170.100,00</b>	<b>-50,01%</b>
140204	DE OFICINA, DIDÁCTICOS Y PUBLICACIONES	200.100,00	0,03%	70.000,00	0,01%	(130.100,00)	-65,02%
140299	OTRAS VENTAS DE PRODUCTOS Y MATERIALES	15.000,00	0,00%	-	0,00%	(15.000,00)	-100,00%
140306	DE CORREOS	25.000,00	0,00%	-	0,00%	(25.000,00)	-100,00%
140399	OTROS SERVICIOS TÉCNICOS Y ESPECIALIZADOS	100.000,00	0,01%	100.000,00	0,01%	-	0,00%
<b>17</b>	<b>RENTA DE INVERSIONES Y MULTAS</b>	<b>48.685.871,85</b>	<b>6,51%</b>	<b>40.140.000,00</b>	<b>5,94%</b>	<b>-8.545.871,85</b>	<b>-17,55%</b>
170107	DIVIDENDOS DE SOCIEDADES Y EMPRESAS PRIVADAS	600.000,00	0,08%	850.000,00	0,13%	250.000,00	41,67%
170199	INTERESES POR OTRAS OPERACIONES	5.000,00	0,00%	-	0,00%	(5.000,00)	-100,00%
170202	EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS	296.017,81	0,04%	115.000,00	0,02%	(181.017,81)	-61,15%
170301	MORA TRIBUTARIA	7.750.000,00	1,04%	300.000,00	0,04%	(7.450.000,00)	-96,13%
170401	TRIBUTARIAS	2.800.000,00	0,37%	800.000,00	0,12%	(2.000.000,00)	-71,43%
170402	INFRACCIÓN A ORDENANZAS MUNICIPALES	5.614.854,04	0,75%	1.000.000,00	0,15%	(4.614.854,04)	-82,19%
170404	INCUMPLIMIENTOS DE CONTRATOS	100.000,00	0,01%	75.000,00	0,01%	(25.000,00)	-25,00%
170416	INFRACCIONES DE LEY DE TRANSITO	30.000.000,00	4,01%	34.000.000,00	5,03%	4.000.000,00	13,33%
170499	OTRAS MULTAS	1.520.000,00	0,20%	3.000.000,00	0,44%	1.480.000,00	97,37%
<b>19</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>4.870.398,98</b>	<b>0,65%</b>	<b>1.650.000,00</b>	<b>0,24%</b>	<b>-3.220.398,98</b>	<b>-66,12%</b>
190101	EJECUCIÓN DE GARANTÍAS	500.000,00	0,07%	100.000,00	0,01%	(400.000,00)	-80,00%
190201	INDEMNIZACIONES POR SINIESTROS	62.373,31	0,01%	45.000,00	0,01%	(17.373,31)	-27,85%
190299	OTRAS INDEMNIZACIONES Y VALORES NO RECLAMAD	200.000,00	0,03%	105.000,00	0,02%	(95.000,00)	-47,50%
190401	COMISIONES	300.000,00	0,04%	400.000,00	0,06%	100.000,00	33,33%
190499	OTROS NO ESPECIFICADOS	3.808.025,67	0,51%	1.000.000,00	0,15%	(2.808.025,67)	-73,74%
<b>24</b>	<b>VENTA DE ACTIVOS DE LARGA DURACION</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>4,01%</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>1,48%</b>	<b>(20.000.000,00)</b>	<b>-66,67%</b>
240201	TERRENOS	30.000.000,00	4,01%	5.000.000,00	0,74%	(25.000.000,00)	-83,33%
240202	EDIFICIOS, LOCALES Y RESIDENCIAS	-	0,00%	5.000.000,00	0,74%	5.000.000,00	0,00%
<b>28</b>	<b>TRANSFERENCIA DE CAPITAL</b>	<b>342.340.716,00</b>	<b>45,79%</b>	<b>338.000.000,00</b>	<b>49,99%</b>	<b>(4.340.716,00)</b>	<b>-1,27%</b>
280101	DEL GOBIERNO CENTRAL	330.000.000,00	44,14%	330.000.000,00	48,81%	-	0,00%
	TRANSFERENCIAS GOBIERNO CENTRAL COOTAD	302.692.104,75	40,48%	302.692.104,75	44,77%	-	0,00%
	TRANSFERENCIAS POR COMPETENCIA DE MOVILIDAD	27.307.895,25	3,65%	27.307.895,25	4,04%	-	0,00%
280102	ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	21.000,00	0,00%	-	0,00%	(21.000,00)	-100,00%
280111	De Convenios Legalmente Suscritos	69.716,00	0,01%	-	0,00%	(69.716,00)	-100,00%
280408	De Cuentas y Fondos Especiales	4.250.000,00	0,57%	-	0,00%	(4.250.000,00)	-100,00%
281002	DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO A GOBIERNO	8.000.000,00	1,07%	8.000.000,00	1,18%	-	0,00%
<b>36</b>	<b>FINANCIAMIENTO PUBLICO</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>4,01%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>(30.000.000,00)</b>	<b>-100,00%</b>
360604	DEL SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO	30.000.000,00	4,01%	-	0,00%	(30.000.000,00)	-100,00%
<b>37</b>	<b>SALDOS DISPONIBLES</b>	<b>83.156,22</b>	<b>0,01%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>(83.156,22)</b>	<b>-100,00%</b>
370102	DE FONDOS DE AUTOGESTIÓN	83.156,22	0,01%	-	0,00%	(83.156,22)	-100,00%

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**INGRESOS PROFORMA 2018**

PARTIDA	DESCRIPCION	CODIFICADO 2017	% PART. 2017	PROFORMA 2018	% PART. 2018	VARIACION 2018-2017	% VAR.
<b>38</b>	<b>CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR</b>	<b>5.169.322,61</b>	<b>0,69%</b>	<b>35.000.000,00</b>	<b>5,18%</b>	<b>29.830.677,39</b>	<b>577,07%</b>
380101	DE CUENTAS POR COBRAR	171.625,96	0,02%	35.000.000,00	5,18%	34.828.374,04	20293,19%
380107	DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE AÑOS ANTERIORES	2.668.749,46	0,36%	-	0,00%	(2.668.749,46)	-100,00%
380108	DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE AÑOS ANTERIORES	2.328.947,19	0,31%	-	0,00%	(2.328.947,19)	-100,00%
	<b>TOTAL MUNICIPIO</b>	<b>517.950.676,82</b>	<b>100,00%</b>	<b>676.192.000,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>158.241.323,18</b>	<b>30,57%</b>

**MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO**  
**INGRESOS PROFORMA METRO 2018**

PARTIDA	DESCRIPCION	CODIFICADO 2017	% PART. 2017	PROFORMA 2018	% PART. 2018	VARIACION 2018-2017	% VAR.
<b>28</b>	<b>TRANSFERENCIA DE CAPITAL</b>	<b>327.988.137,66</b>	<b>52,21%</b>	<b>143.797.678,16</b>	<b>16,64%</b>	<b>(184.190.459,52)</b>	<b>-56,16%</b>
280101	DEL GOBIERNO CENTRAL	257.043.246,01	40,92%	67.182.928,00	7,78%	(189.860.318,01)	-73,86%
	TRANSFERENCIAS CAPITAL METRO CAF	57.625.276,43	9,17%	62.862.928,00	7,28%	5.237.651,57	9,09%
	TRANSFERENCIAS CAPITAL METRO BID	87.594.634,59	13,94%	4.320.000,00	0,50%	(83.274.634,59)	-95,07%
	TRANSFERENCIAS CAPITAL METRO BEI	111.823.334,99	17,80%	-	0,00%	(111.823.334,99)	-100,00%
281002	DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO A GOBIERNO	70.944.891,67	11,29%	76.614.750,16	8,87%	5.669.858,49	7,99%
<b>36</b>	<b>FINANCIAMIENTO PUBLICO</b>	<b>207.995.780,62</b>	<b>33,11%</b>	<b>598.729.086,90</b>	<b>69,30%</b>	<b>390.733.306,28</b>	<b>187,86%</b>
360201	DEL SECTOR PÚBLICO FINANCIERO	30.192.073,16	4,81%	-	0,00%	(30.192.073,16)	-100,00%
360301	DE ORGANISMOS MULTILATERALES	177.803.707,46	28,30%	598.729.086,90	69,30%	420.925.379,44	236,74%
<b>38</b>	<b>CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR</b>	<b>92.229.802,08</b>	<b>14,68%</b>	<b>121.415.549,83</b>	<b>14,05%</b>	<b>29.185.747,75</b>	<b>31,64%</b>
380108	DE ANTICIPOS POR DEVENGAR DE AÑOS ANTERIORES	92.229.802,08	14,68%	121.415.549,83	14,05%	29.185.747,75	31,64%
	<b>TOTAL METRO</b>	<b>628.319.70,38</b>	<b>100,00%</b>	<b>163.047.915,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>135.728.214,62</b>	<b>21,76%</b>